Estado de Santa Catarina
Município de Pinheiro Preto

Av. Marechal Costa e Silva, 111. Fone: (49) 35622000

89570-000 – Pinheiro Preto – SC                                                       1

AVISO ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 046/2018

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

O Prefeito Municipal de Pinheiro Preto/SC, no uso de suas atribuições legais, faz saber a
todos os interessados, que o Edital de Licitação nº 046/2018, modalidade Pregão
Presencial, passou a vigorar com a seguinte alterações:

I - item 2, exclui-se o parágrafo único, ficando a seguinte redação

2. DO CREDENCIAMENTO

2.1 Na data, hora e local designado para início do credenciamento, o representante da
empresa licitante deverá apresentar ao pregoeiro documento que comprove a existência dos
necessários poderes para representar a empresa, formular propostas verbais e praticar todos
os atos inerentes ao certame, acompanhado de sua Cédula de Identidade ou documento
equivalente, para conferência dos dados com aqueles informados no documento de
credenciamento.

2.2 A documentação referente ao credenciamento deverá ser apresentada FORA DOS
ENVELOPES proposta e documentação, em 1 (uma) via, original ou cópia autenticada
por tabelião.

2.3 O credenciamento do representante da licitante deverá ser efetuado da seguinte forma:

a) No caso do representante ser sócio-gerente ou diretor da empresa, o mesmo deverá
apresentar o Ato Constitutivo, Contrato Social ou Estatuto da mesma, NO QUAL ESTEJAM
EXPRESSOS SEUS PODERES PARA EXERCER DIREITOS E ASSUMIR OBRIGAÇÕES EM
NOME DA PREGOANTE.

b) Caso o representante não seja sócio ou diretor, o seu credenciamento far-se-á através de
instrumento público ou particular de procuração, ou termo de credenciamento (conforme
modelo constante do Anexo III), sendo que deverá ser assinado pelo(s) representante(s)
legal(is) da empresa, cuja comprovação far-se-á através da apresentação, antes da
abertura dos envelopes propostas, do ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social.

II – O anexo VII (FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL) passa a vigorar com a seguinte
redação, - item PÃO FRANCÊS, quantidade é de 25KG:

Estado de Santa Catarina
Município de Pinheiro Preto

Av. Marechal Costa e Silva, 111. Fone: (49) 35622000

89570-000 – Pinheiro Preto – SC                                                       2

ANEXO VII

Pregão Presencial 046/2018
Formulário Proposta Comercial

PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS

LICITAÇÃO N.

PROPONENTE:.....................................................................

CNPJ/MF:..............................................................................

OBJETO

ITEM

ESPECIFICAÇÃO
CARACTERÍSTICAS DOS
GENEROS

QUANTIDADE
PREÇO
UNITÁRIO
(R$)

PREÇO
TOTAL
(R$)

01

Alface

Tipo, fresco de 1ª qualidade (crespa,
lisa e americana). Consistente, sem
danos mecânicos ou lesões causadas
por doenças e/ou ataque de pragas

50 pés

02

Repolho

Tipo, fresco de 1ª qualidade, tamanho
pequeno. Consistente, sem danos
mecânicos ou lesões causadas por
doenças e/ou ataque de pragas.

20 Kg

03
Tomate

Tomates frescos Casca íntegra, sem
manchas, batidas e amassados.

40Kg

04
Cebola

Cebolas frescas, sem manchas,
batidas e amassados

10Kg

05

Xixo de Gado –
carne de primeira

Cor vermelho cereja-brilhante,
elástica e firme, macia, sem gordura
aparente, fresca e odor agradável.
Embalada em plástico de polietileno
contendo 1 Kg cada. Observação:
Não serão aceitas peças acima de 1
kg. Deve constar a data de
fabricação, validade, fornecedor e
peso. Registro no SIF.

100Kg

06
Xixo de carne
suína – carne de
primeira

Carne suína, deve constar: data de
fabricação/validade e peso.  Registro
no SIF. Entregue e acondicionada em
adequada temperatura.

100Kg

07

Galeto (sendo 50%
de coxa e 50 % de
sobrecoxa)

Congeladas, embalagens de até 1 Kg
(plásticas). Observação: Não serão
aceitas peças acima de 1 kg. Deve
constar a data de fabricação,
validade, fornecedor e peso. Registro
no SIF.

120Kg

08 Pão Francês Peso: 50g, tamanho uniforme, 25kg

Estado de Santa Catarina
Município de Pinheiro Preto

Av. Marechal Costa e Silva, 111. Fone: (49) 35622000

89570-000 – Pinheiro Preto – SC                                                       3

fabricado no dia da
entrega. Embalagem: plástica,
estéril e descartável.
Não serão aceitos pães amassados
ou do dia anterior.

( o que equivale
aproximadamente
500 pães)

09 Vinagre de Vinho
Tinto

Embalagens de até 5 litros.
Apresentar rótulo nutricional.

5 litros

10 Óleo de Soja  Embalagens pet de 900ml. 03 unidades

11
Sal refinado iodado

Embalagens de até 1 kg, apresentado
complementação de iodo.

10 pacotes de 1Kg

12
Prato

Prato plástico descartável para
almoço embalagens com 10 unidades
de 23 centímetros.

500

13
Prato

Prato plástico descartável para
sobremesa embalagens com 10
unidades 15 centímetros.

500

14
Garfo

Garfo plástico de sobremesa
embalagem com 50 unidades. (bolo)

500

15
Copo

Copo plástico descartável embalagem
com 100 unidades de 150 ml.

500

16
Guardanapo

Guardanapo de papel 50 unidades
tamanho 30x31 centímetros

10 Pacotes com
50 unidades

17
Palito de dente

Palito de dente de boa qualidade
caixa com 50 unidade

10 caixas com 50
unidade

Fica mantida a data e horário de abertura do edital, permanecendo inalterados os demais
itens, tendo em vista que a presente alteração não altera o mérito do edital.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE PINHEIRO PRETO-SC, 12 DE MARÇO DE 2018.

PEDRO RABUSKE

Prefeito Municipal